
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1275 / 2016

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER VOLONTARI 
ANTINCENDIO  BOSCHIVO  DEL  SERVIZIO  PROTEZIONE  CIVILE. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 1.251,28 IVA INCLUSA. CIG Z8C1C8EB61. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

-      la  Legge  21.11.2000  n.  353  “Legge  Quadro  in  materia  di  incendi 
boschivi” individua tra le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio 
boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita, affidando alle 
Regioni  le  attività  di  previsione,  prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli 
incendi boschivi;

-      la  Legge Regionale n.  31/2008 “Testo  Unico  delle  leggi regionali  in 
materia  di  agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”  affida  alle 
Province,  alle  Comunità Montane e ai  Parchi,  nell’ambito dei  rispettivi 
territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo dei Volontari per le 
attività di antincendio boschivo;

 

RILEVATO che,  annualmente,  la  Regione  assegna  alle  Province  fondi  per 
l’esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre 
antincendi boschivi;

 

CONSIDERATO che, al fine di ottimizzare l’organizzazione e il funzionamento 
del Servizio Antincendio Boschivo e perseguire un più efficace coordinamento 
degli interventi delle Squadre di Volontariato per la prevenzione, l’avvistamento 
e lo  spegnimento degli  incendi in  conformità  ai  compiti  assegnati  a questa 
Provincia dalla succitata normativa, si rende necessario provvedere all’acquisto 
di  attrezzature  di  facile  consumo  per  i  Volontari  A.I.B.  per  una  spesa 
complessiva di € 1.251,28 Iva inclusa;

 

ATTESO che il materiale da acquistare è il seguente:

Copia informatica per consultazione



 n. 7 Manichetta A.P. Gialla uni 45 20 mt. – cod. T1100025; 

 

secondo le caratteristiche tecniche agli atti dell’Ufficio; 

 

PRESO ATTO che:

-            l’art.  1  comma  450  della  L.  n.  296/2006  prevede  che  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

-            l’art.1 comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti;

 

VERIFICATO che  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6 del  D.Lgs.  n.  50/2016 il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., mette a 
disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 
ordine diretto ( OdA ) o con richiesta di offerta ( RdO );

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che CONSIP S.p.a. non ha 
attualmente  attivato  Convenzioni  per  forniture  di  cui  all’oggetto,  alle  quali 
poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/01;

 

RILEVATO   che è stata preliminarmente verificata la reperibilità sul M.E.P.A. 
della categoria merceologica e del servizio oggetto del presente atto;

 

DATO ATTO che, pertanto, l’acquisto del seguente materiale:

 - n. 7 Manichetta A.P. Gialla uni 45 20 mt. – cod. T1100025 - 

avverrà mediante il  M.E.P.A.  con Ordine diretto di  Acquisto (  OdA) sul  sito 
www.acquistinretepa.it,  dove,  nella  categoria  “Strutture  ed  Attrezzature  di 
equipaggiamento  e  logistiche”,  è  stata  individuata  l’offerta,  con  le 
caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze sopra evidenziate, della ditta 
Rosenfire  Srl  Via  Bormioli,  3  –  Brescia  -  C.F. e  P. IVA:02644800985,  che 
propone un costo cadauno di €  146,52 (oltre IVA) per un totale complessivo 
pari a € 1.025,64= oltre IVA;

ATTESO che la somma  complessiva di € 1.251,28 (IVA inclusa) trova capienza 
a carico del Cap. 13406/1-  Missione 11 – Programma 01  del bilancio 2016 – 
codice del piano dei conti integrato 1030102;

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.i/


 

VISTI:

-            il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

-            le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

-            il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-            il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016;

  

                                       DETERMINA

 

1.   Di dare atto che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.   Di  aggiudicare,  tramite  ME.PA,  il  seguente  materiale  occorrente  per  i 
volontari addetti all’antincendio boschivo: n. 7 Manichetta A.P. Gialla uni 
45 20 mt. – cod. T1100025 - €.146,52 cadauna escluso IVA, per quanto in 
 premessa specificato, alla Ditta Rosenfire Srl Via Bormioli, 3 – Brescia - 
C.F. e P. IVA:02644800985, per una spesa complessiva di Euro 1.251,28 
Iva inclusa;

 3.   Di impegnare la spesa di cui al punto 2) alla Missione 11 – Programma 01  
Cap. 13406/1 del bilancio 2016 – codice del piano dei conti integrato 1030102;

4.   Di  dare atto  che la  presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in 
quanto trattasi di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione;

5.   Di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario  per gli 
adempimenti conseguenti e, in copia, al Settore Controllo di Gestione.

 

 

 

Lì, 21/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1275 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER VOLONTARI 
ANTINCENDIO BOSCHIVO DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 1.251,28 IVA INCLUSA. CIG Z8C1C8EB61.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.13406/1, imp.2481/16, per €1.251,28.
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


